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Abstrakt: Práce je zaměřená na vliv latiny na severogermánské jazyky s důrazem na norštinu.

První část práce zkoumá tento fenomén z hlediska sociolingvistiky: určení kontextů, v nichž

byla latina používána, určení poměru používání latiny k používání domácích jazyků v období

středověku, role církve, školství a literatury. Druhá část je zaměřena na praktický vliv latiny

přetrvávající do dnešní doby, zejména přejatá slova, předpony a přípony, změny ve

skloňování, vliv na syntax, ustálené fráze. Hlavním předmětem výzkumu je sbírka norských

středověkých listin, Diplomatarium Norvegicum, na jejímž základě je vypracován poměr

listin v latině a národním jazyce, změny v používání sledovaných jazyků podle období a

tématu, porovnání s podobnými výzkumy pro Dánsko a Švédsko.

Klíčová slova: severogermánské jazyky, latina, vzájemný vliv jazyků, slovní výpůjčky,

středověké listiny
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Abstract: The thesis concentrates on Latin influence on North Germanic languages, especially

on Norwegian. First part deals with this topic from sociolinguistic point of view: relationship

between Latin and domestic languages in Middle Ages, discerning contexts, where Latin was

used, emphasizing the role of church, schools and literature. Second part concentrates on

concrete examples of Latin influence, persisting to the modern times, especially loanwords,

prefixes and suffixes, irregular declension, idioms. Original research concentrates on

Norwegian letters from Middle Age, in Diplomatarium Norwegicum. Research about

numbers of Latin letters and letters in domestic language, according to topic and time, in

comparison with similar informations from Denmark and Sweden.

Keywords: North Germanic languages, Latin, interlanguage influence, loanwords, Middle

Age letters
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Úvod

Práce se bude zabývat vlivem latiny na severogermánské jazyky, zvláště na norštinu.

První část bude zaměřena sociolingvisticky. V ní se popíše společenská situace ve

Skandinávii ve středověku, kdy se latina a místní jazyk používaly souběžně. Zdůrazněna bude

role církve a vzdělávání. V práci se nastíní postavení latiny ve společnosti jako prestižního

jazyka a uvedou se funkce, v nichž se používala. Pozornost bude věnována i vztahům mezi

latinkou a runovým písmem. Jako středověk zde bude označováno období od christianizace

Skandinávie po reformaci. Pro zjištění poměru latinských textů a textů v domácím jazyce

budou kromě literárních textů použity především listiny vydané ve výboru Diplomatarium

Norvegicum. Texty v Diplomatarium Norvegicum budou zpracovány ve vlastním výzkumu.

Druhá část bude zaměřena na konkrétní projevy latinského vlivu v severogermánské

slovní zásobě, sémantice, ortografii a syntaxi. Pokusíme se zde zjistit vliv bible a náboženské

literatury na severskou syntax. Dále se bude zabývat přejatými slovy a jejich začleněním do

jednotlivých severských jazyků.

Cílem práce je zjistit rozsah latinského vlivu v severogermánských jazycích a určit,

zda přesahuje rámec přejímání jednotlivých výrazů. Výrazy severský a skandinávský jsou zde

používány jako synonyma, označují státy hovořící severogermánskými jazyky, tedy Norsko,

Dánsko, Island a Švédsko, nikoli Finsko, dále bude vynechána faerština. Pokud jsou uváděna

převzatá slova, která se v jednotlivých severských jazycích odlišují pouze pravopisem, bude

jako příklad uveden pouze výraz norský (bokmål).
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1. Předkřesťanské období

K přímému kontaktu Skandinávců s latinským jazykem došlo zřejmě až po pádu

římské říše. Římská říše přímo sousedila s germánskými národy a vzájemné vztahy

zahrnovaly vše od válek po spolupráci. K prvnímu prokazatelnému kontaktu Římanů a

Germánů došlo v období kolem roku 100 př. n. l., kdy kmeny Kimbrů a Teutonů pronikly na

jih dnešní Francie a způsobily Římanům několik těžkých porážek, než byly samy rozdrceny.

První latinské zprávy o Germánech však nejsou spolehlivé, protože často docházelo k jejich

zaměňování s Kelty. Cenné údaje o germánské společnosti poskytuje římský spisovatel

Tacitus ve své monografii Germania. Je známo, že už krátce po přelomu letopočtu pobývali

v Římě jako rukojmí mladí muži z významných germánských rodin, kteří si pak osvojili

latinský jazyk a někteří získali kladný vztah k antické kultuře. Římané nikdy neovládli

Germány vojensky, naopak v časech úpadku římské říše získávali Germáni postavení v Římě,

nakonec římskou říši zničili, vytvořili na jejím území vlastní státy a sami se romanizovali.

Není však pravděpodobné, že by zprostředkovali kontakt Skandinávie s latinskou kulturou.

Tacitův výčet germánských kmenů zahrnuje území Jutského poloostrova i jižní část

Skandinávie, kterou však považuje za ostrov. Poměry u nejsevernějších germánských kmenů,

zvaných Suionové, líčí idealizovaně, domnívá se, že žijí pod pevnou královskou

vládou:,,…vládne jeden, už neomezeně, s neodvolatelným právem na bezpodmínečnou

poslušnost. Zbraně u nich nejsou volně k použití jako u ostatních Germánů, ale jsou uzavřené

a střežené, a to otrokem (…)“ (Tacitus, 1976: 361). S největší pravděpodobností jde pouze o

projev naprosté odtrženosti Skandinávie a nemožnosti spolehlivě zjistit ani základní údaje.

Naopak lze věřit zprávě, že již tehdy byla Skandinávie proslulá svým loďstvem: ,,Suionové

nejsou silní jen svými muži a zbraněmi, ale i loďstvem. Tvar jejich lodí se liší od našich tím,

že na obě strany vybíhá příď a je svým čelem stále připravena k přistání. Nepoužívají plachty

ani neupevňují po bocích v řadě vesla – ta jsou volná a pohyblivá jako u některých říčních

člunů a mohou být použita k veslování dopředu nebo dozadu, jak je právě zapotřebí“ (Tacitus,

1976: 361). Ze starověkých zpráv je zřejmé, že byl známý fenomén polární noci, ale z toho

nelze odvozovat přímý kontakt se Skandinávií. Římané pronikli daleko na sever na Britských

ostrovech, které byly tehdy osídleny Kelty. Při slavné výpravě řecký námořník Pytheas z

Massilie sice již v 5. století před Kristem pronikl na území severně od Británie, podle

dnešního výkladu snad na pobřeží Norska, které ovšem považoval za ostrov, ale tato země

zvaná Thule se ve starověkých představách změnila v pouhý mýtus. Název Skandinávie,

ovšem ve formě Scadinavia, pro údajný ostrov v Baltském moři v latině poprvé zaznamenal
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Plinius Starší v 1. století našeho letopočtu. Jde o skutečný, germánský název, odvozený od

pragermánských výrazů *skaþan, dnes skade (škoda) a *aujo, dnes øy (ostrov), tedy zřejmě

pobřeží nebezpečné pro plavbu. Dnešní název pravděpodobně vznikl kontaminací latinského

názvu Scadinavia (někdy Scatinavia) a řecké formy Skandiai, přestože se tyto dva termíny

zřejmě původně vztahovaly k různým územím, Scadinavia k jihu Skandinávského

poloostrova, Scandiai pro blíže neurčitelné souostroví v Baltském moři (Scardigli, 2002:

577).

Ke kontaktu Seveřanů a Římanů nebyl důvod, protože Skandinávie neposkytovala zboží,

o které by byl v romanizovaných oblastech zájem. K výměně zboží mezi Římany a ostatními

Germány docházelo ve velkém rozsahu, podle latinských pramenů germánské oblasti

poskytovaly především kožešiny, kůže, otroky, šunku, mýdlo, ženské vlasy pro výrobu paruk,

husí peří a jako nejcennější zboží jantar. Pohyb zboží z římského na germánské území je spíše

než písemnými záznamy doložen archeologickými nálezy. ,,V celé oblasti východně od Rýna

a severně od Dunaje, ještě za Vislou a až do Skandinávie, bylo nalezeno obrovské množství

římského zboží: bronzové a stříbrné nádoby i nádoby z terry sigillaty a skla, zbraně, spony,

bronzové sošky, lžíce, zrcadla, prsteny i šperky. Tyto předměty se dochovaly především díky

tomu, že byly jako vzácné importy použity jako pohřební výbava, resp. nádoby jako urny.

(…) Na základě písemných pramenů však musíme předměty, jež jsou v Germánii doložené

archeologicky a byly dovezeny z římské říše, ještě doplnit o víno, dobytek a obilí, jež jsou

opakovaně zmiňovány, avšak jako pomíjivé zboží po sobě zpravidla nezanechaly

archeologicky zachytitelné stopy“ (Wolters, 2002: 92-93). Také bylo nalezeno velké množství

[…]

francouzštině. Příkladem latinské terminologie převzaté skrze francouzštinu je také vojenský

slovník: armé, militær, general. Dnešní doba je obdobím vlivu angličtiny, a i zde většina

odborných termínů pochází většina původně z latiny, do angličtiny pronikly skrze

francouzštinu. I v moderních severských jazycích jsou při vytváření neologismů jako složky

využívány latinské výrazy, například datamaskin.

Závěr

Cílem práce bylo zjistit vliv latiny na severogermánské jazyky. Protože latina byla

původně církevním jazykem, bylo pojednáno o postavení církve v jednotlivých severských

státech. Bylo zjištěno, že postavení církve bylo nejsilnější v Dánsku, dále v Norsku, poté na

Islandu a nejslabší ve Švédsku. S těmito předpoklady bylo porovnáno množství latinsky psané
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literatury v jednotlivých zemích. Jisté souvislosti byly potvrzeny, přestože ne zcela

přesvědčivě. Nejuznávanější latinsky psaná literatura byla skutečně vytvořena v Dánsku, na

druhém místě v Norsku, na Islandu literatura v latinském jazyce téměř neexistovala, ve

Švédsku bylo její množství vyšší než na Islandu, ale její prestiž je hodnocena nízko.

Zajímavé výsledky přinesl průzkum listin, přestože nemohl být proveden pro všechny

státy. Pro Dánsko a Švédsko byly pro srovnání převzaty starší výzkumy, pro Norsko byl

proveden vlastní výzkum. Bylo zjištěno, že v Dánsku a Švédsku docházelo k postupnému

přechodu od latiny k národnímu jazyku, od čistě latinského písemnictví na počátku přes

souběžné používání obou jazyků od 14. století, k opuštění latiny a výhradnímu používání

národního jazyka v období reformace. Ve východoseverské oblasti je možné vedle změn

v čase sledovat také šíření písemnictví v národním jazyce ve směru z východu na západ.

Značnou roli v postupném opuštění latiny hrály královské úřady v období Kalmarské unie,

přestože tato tendence nebyla nikdy podpořena oficiálně a dlouho byl respektován rozdíl mezi

konzervativnějším západním Dánskem a ostatními oblastmi pod dánskou vládou.

Zatímco ve východoseverské oblasti je možné sledovat vývoj, v západoseverské

oblasti, tedy v Norsku a na Islandu, bylo používání latiny v listinách sice méně běžné, ale

naopak stálé. Na Islandu byla latina používána tak vzácně, převážně pro odbornou literaturu a

vnitřní záležitosti klášterů, že v podstatě není možné mluvit o dvojjazyčném písemnictví.

V Norsku písemnictví bylo dvojjazyčné, ale vztah obou jazyků byl jiný než ve

východoseverské oblasti. Rozdělení listin na latinské a psané v národním jazyce bylo dáno

jejich funkcí, nikoli dobou nebo místem vzniku. Od jedenáctého do šestnáctého století se oba

jazyky používaly souběžně a jejich početní poměr se výrazně neměnil. Latina byla vyhrazena

pro korespondenci se zahraničím, pro vyšší církevní úřady a pro kláštery. Naopak úřední

listiny, soudní i soukromě-právní, byly psány zásadně v severské řeči. Jisté nepravidelnosti

lze pozorovat pouze u klášterů, které pro stejný účel použily někdy latinu a někdy domácí

jazyk, ale toto střídání je nepředvidatelné a spíše než jasnou tendenci odráží osobní

rozhodnutí autora. V každém případě se ve východoseverské a západoseverské oblasti

projevoval rozdílný přístup k latině. V Dánsku a ve Švédsku během středověku, stejně jako ve

většině Evropy, byla latina zpočátku jediným jazykem pro písemné záznamy a její

nahrazování probíhalo postupně. V Norsku a na Islandu byl národní jazyk od počátku

považován za vhodný pro písemnictví, zatímco latina byla vždy vedlejší jazyk vyhrazený pro

specifické účely. Tyto rozdíly mohou být způsobeny postavením církve ve společnosti,

například spojení církve se státem v Dánsku vysvětluje, že latina je zde používána nejčastěji

ze všech skandinávských zemí, spory mezi státem a církví v Norsku mohly přispět
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k používání národního jazyka v úředních listinách a přetrvávání některých pohanských tradic

na Islandu vedlo k nepatrnému množství latinských textů. Ale vliv církve se s používáním

latiny nekryje zcela přesně, protože ve Švédsku byla církev slabší než v Norsku, naopak latina

zde byla používána častěji.

Středověká latina přinesla do severogermánských jazyků mnoho převzatých výrazů, je

však nutné upozornit, že počet latinských výrazů bývá přeceňován, protože latina je často

sama převzala a její význam spočíval spíše ve zprostředkování, dále bývá podceňováno

množství germánských výrazů v náboženské a odborné terminologii. Byl potvrzen vliv latiny

i nad rámec slovních výpůjček, v gramatických vazbách, a to v dánských a islandských

textech. Žádná z těchto gramatických vazeb se však neudržela trvale, přestože některé byly

užívány až do osmnáctého století. Největší počet slov latinského původu nebyl převzat ve

středověku, ale v novověku prostřednictvím moderních jazyků, zejména francouzštiny a

angličtiny. Nebyla prokázána žádná souvislost mezi rozšířením latiny ve středověku a

zapojením latinských výrazů do moderních severských jazyků. Převzaté termíny si totiž

zachovaly původní latinský pravopis a skloňování nejvýrazněji ve švédštině, kde byl původní

vliv latiny nejnižší.

Závěrem lze říci, že vliv latiny na severogermánské jazyky ve středověku přesahoval

oblast přejatých slov, ale vliv latiny na syntax v novověku zanikl, s výjimkou nepravidelného

skloňování některých slov latinského původu, nejvýrazněji ve švédštině. Z dnešního pohledu

je tedy jediný příspěvek latiny skandinávským jazykům rozšíření odborné terminologie.
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