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A) Téma

Cílem práce je prozkoumat souhrný vliv latiny na severogermánské jazyky s výjimkou

faerštiny. Jedná se tedy o téma poměrně široké. Diplomantka ho nijak nezužuje ani geograficky,

ani diachronicky a ve své práci se zabývá vlivem latiny od prehistorických dob až do doby

moderní. Do úvahy přitom bere jak vliv přímý, tak vliv zprostředkovaný, ať už germánskými

(stará angličtina, německé dialekty) či negermánskými (francouzština) jazyky. Cíl postihnout

latinské vlivy ve Skandinávii v podobné šíři je jistě lákavý, otázkou ale je, zda lze problém

podobného rozsahu v rozsahu diplomové práce byť i jen popsat, nemluvě už o jeho kritickém

zhodnocení a vlastním badatelském přínosu.

V praxi je tak ve skutečnosti popsáno jen několik málo dílčích oblastí problému a to

ještě bez vzájemných souvislostí, což dodává praxi poněkud fragmentární formu. Tak je na s.

47-8 výčet severských předpon a přípon latinského původu aniž by bylo naznačeno, kdy do

severských jazyků pronikly. Na s. 48-50 následuje výčet nepravidelností ve skloňování slov

latinského původu v současných skandinávských jazycích, na niž na s. 50 navazuje popis

tendencí při tvorbě paradigmat u slov latinského původu v současných dánských jazykových

učebnicích a na s. 52-3 užití slov latinského původu u Ludviga Holberga. Množství materiálu

navíc vede k tomu, že jednotlivé problémy nejsou dostatečně zpracovány, spíše jen krátce

odreferovány. Zde by jistě méně znamenalo více.

B) Obsahová stránka práce

Po krátkém vymezení tématu diplomantka popisuje antické kontakty Skandinávie s

římským světem (1), postup christianizace Skandinávie (2), organizaci církve v jednotlivých

skandinávských jazycích v předreformační době (3). Krátce zmiňuje předreformační

náboženskou a odbornou literaturu a situaci latiny v oblasti listinných pramenů (4). Následuje

popis přejaté slovní zásoby (5) a popis latinských vlivů na morfologii a syntaxi (6). Závěr práce

tvoří přehled slov převzatých prostřednictvím jiných jazyků (7) a krátký závěr, v němž

diplomantka shrnuje své výsledky a uzavírá tvrzením, že "z dnešního pohledu je tedy jediný

příspěvek latiny skandinávským jazykům rozšíření odborné terminologie" (s. 57).

Práce velmi ilustrativně a přehledně popisuje společenskou situaci a sociální struktury,

jež mohly ovlivnit působení latiny na skandinávské jazyky. Pasáže věnované např. popisu

christianizace Skandinávie či praxi královských kanceláří patří k nejvydařenějším v celé práci a
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lze je chápat jako dobrý základ k vlastnímu bádání.

Jak ale bylo již výše naznačeno, šíře tématu k k podrobnějšímu bádání příliš možností

nedává. Jedinou vlastní analýzu tak představuje statistika latinských a vernakulárních listin ve

sbírce Diplomataria Norvegica (s. 37-40). Ta je velmi precizní a diplomantka z ní vyvozuje

jasné závěry. Bohužel, řadu ostatních oddílů tvoří pouhé výčty přejatých slov a jazykových jevů

(viz. např. 40-51) většinou navíc převzaté z existujících vědeckých publikací. Práce tak má

spíše přehledový než striktně vědecký charakter.

I z hlediska zpracování lze tedy jen želet, že si diplomantka pro svou práci nezvolila užší

a přehlednější téma, které by tak měla možnost zpracovat podrobněji. Kupř. role latiny v

runových památkách (epigrafických, knižních či obojí) by byla pro diplomovou práci tématem

jistě dostačujícícm a snáze zpracovatelným.

C) Formální stránka práce

Po formální stránce bohužel předloženou práci nelze klást za vzor. Použitá literatura je

poměrně chudá, chybí řada prací, které mohly být s úspěchem použity.
1
Způsob odkazování též

není ideální
2
a zarážející je užívání přednášek z regulérní výuky jako pramene (viz např. s. 15,

16, 24): pedagogů se jistě bylo možno optat, odkud své informace čerpají a citovat přímo

sekundární literaturu.

Ani práce s prameny neodpovídá vědeckým standardům. V bibliografii nejsou prameny

odděleny od sekundární literatury, následkem čehož dochází k některým bizarním kombinacím:

kupř. brémský mnich a teolog jedenáctého století, označovaný jako Adam z Brém, figuruje v

bibliografii pod jménem "Brémský, Adam". Prameny jsou citovány z druhé ruky v nesjednocené

podobě např. runové nápisy na s. 23-4 jsou uváděny tu metricky, tu nemetricky, jejich sigla

občas uvedena jsou, občas nejsou. Při přepisu pramenů jsou časté ortografické chyby, např.

ópoli místo óþoli, jøluns místo jõluns (s. 24). Vyskytují se též chyby při přepisu do češtiny,

např. "den Tira" místo "den Týa" (s. 44).

I věcné chyby nalézáme ve značné míře, viz např. tvrzení, že ssev. ketill označuje

"dobytek" (s. 10),
3
údaj, že runové písmo začalo být ve Skandinávii používáno ve 4. st.,

4
či

názor, že gramotnost v předkřesťanské Skandinávii byla nižší než v křesťanské Evropě téže

1. Kupř. de Vriesův Altnordisches etymologische Wörterbuch (Leiden: E.J.Brill, 1962), obsahující precizní

diskusi přejímání z a do staré severštiny ve staroseverském období. Kapitolám o přejímání církevních výrazů by

jistě nampovla Kahleho Die Altnordische Sprache Im Dienste Des Christentums (Berlin: Mayer & Müller, 1890)

či Walterovo, Lexikalisches Lehngut im Altwestnordischen (Abhandlungen der Sächsischen Akademie der

Wissenschaften zu Leipzig, Philologisch-historische Klasse, Bd. 66, Heft 2. Berlin: Akademie-Verlag, 1976) atd.

2. Viz odkazy typu "Paludan, in: Busck" (např. s. 13), u nichž není vlastní studie (zde Paludanova) uvedena v
seznamu literatury. Příležitostně chybí v literatuře i celá díla (Åstad na s. 52) či jsou zde uvedena chybně. Viz např.
Bandle, Olav. The Nordic Languages. London: De Gruyter, 2002 (s. 59), správně by mělo být Bandle, Oskar. The
Nordic Languages. Berlin - New York: De Gruyter, 2002.

3. Nakolik vím, žádný ssev. slovník takový význam neuvádí.

4. Norské nápisy z Øvre Stabu bývají datovány na počátek či do poloviny 2. st.
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doby.
5
Na řadě míst hyzdí práci terminologické nepřesnosti, ve středověkém kontextu lze např.

sotva mluvit o britských misionářích (s. 12).

D) Celkové hodnocení

Práce jasně formuluje svůj cíl, souhrně popisuje pozadí latinských vlivů na severské

jazyky, uvádí řadu zajímavých informací a v závěru je shrnuje. Analýza, tam kde je prováděna,

je jasná a přesvědčivá. Volba jednotlivých témat je však značně zlomkovitá, na řadě míst hlubší

analýzu postrádáme a vlastní badatelský vklad je v práci zastoupen velmi nerovnoměrně. Práce

též obsahuje řadu formálních nedostatků. Vzhledem k nevyrovnané kvalitě práce ji tedy

navrhuji přijmout k obhajobě a hodnotit jako dobrou.

PhDr. Jiří Starý, Ph.D.

Ústav germánských studií FF UK

5. Současné bádání se kloní ke zcela opačnému názoru, totiž že stála poměrně vysoko nad ní (viz např.
Meijer, Jan, Literacy in the Viking Age, in: Blandade Runstudier, Uppsala: Uppsala Universitet, 1997, s. 83-110).